
HAL Id: dumas-03543790
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-03543790v1

Submitted on 26 Jan 2022

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Étude d’une station d’épuration utilisant
l’électrofloculation dans un contexte de variation
[...]
précédemment). La Lauch se jette dans l’Ill à Colmar. 

Figure 15 : Milieux récepteurs (source : Dossier LOREAT) 

Markstei

STEP 

Figure 14: Carte de situation de la STEP 



Etude d'une station d'épuration utilisant l'électrofloculation dans un contexte de variation d'affluence saisonnière, intérêts et 
perspectives d'applications 

30 
Firmin DELONG – 2018 - BEREST 

L’ancienne station d’épuration était située sur le sommet, ce qui impliquait un refoulement de tous les 
effluents collectés sur la partie basse du domaine. Pour éviter les problèmes qui y sont liés, des travaux sur le 
réseau d’assainissement ont été effectués avant la création de la STEP afin que tous les effluents soient recueillis 
de façon gravitaire sur la nouvelle STEP. 

Le réseau d’assainissement est composé d’un réseau gravitaire en deux branches, desservant les 
différents hôtels et restaurants de la station. Le réseau est équipé d’un déversoir d’orage dont l’exutoire est le 
Jungfrauenrunz (voir figure 16). Celui-ci est effectif jusqu’à résolution des problèmes d’eaux claires parasites (ECP) 
et eaux pluviales (EP). 

La STEP a pour exutoire une zone de rejet végétalisée (ZRV) qui fonctionne par infiltration mais la 
possibilité d’un rejet vers le Steinlebachrunz existe en cas de forte pluie (voir figure ci-dessous). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 16 : Réseau d'assainissement (Source : Rapport LOREAT) 

La station d’épuration a été mise en service en novembre 2016. Elle a pour but de traiter les effluents des 
résidents permanents de la station (19 habitants) mais surtout la pollution produite en saison touristique 
hivernale pouvant aller jusque 300 EH en pointe d’affluence. L’été l’activité touristique est moindre même si 
plusieurs événements sont organisés sur le site durant cette période. 

L’éventuelle reprise du centre de vacances abandonné situé en haut des pistes de ski pourrait amener le pic 
d’affluence saisonnière à 600 EH. Les dispositions nécessaires ont été prises lors de la conception de la STEP pour 
permettre d’accueillir le flux supplémentaire que cela entrainerait. 

  



Etude d'une station d'épuration utilisant l'électrofloculation dans un contexte de variation d'affluence saisonnière, intérêts et 
perspectives d'applications 

31 
Firmin DELONG – 2018 - BEREST 

3.2.  Historique de la STEP 
Pour plus de détails sur le processus qui a mené à la création de la STEP sous cette forme, se référer à la 

partie concernant le contexte de l’étude.  

Les travaux ont débutés en août 2014 et se sont terminés en juin 2015, date de la première mise en eaux. 
Cependant, divers problèmes sont apparus peu de temps après, révélant des problématiques qui n’ont pas été 
anticipées. Ainsi, la nouvelle STEP a dû être déconnectée du réseau le temps que le groupement étudie les 
dispositions correctives envisageables. Plusieurs propositions ont été faites à BEREST jusqu’à validation des 
solutions techniques décrites ci-après. 

Initialement, il était prévu d’installer un filtre à toile (SALSNES) avec une taille de maille de 50μm afin 
d’épaissir les boues. Ce système n’a pas fonctionné car le filtre se colmatait systématiquement du fait de la nature 
des boues extraites du module d’électrofloculation et de la petite taille de maille. Ainsi il a été décidé que ce filtre 
serait utilisé en complément du filtre à toile (SALSNES) de plus grande maille (210 μm) situé en amont des 
modules d’électrofloculation et jouant le rôle de prétraitement. En remplacement, il a été mis en place un 
décanteur statique et un filtre à plateau. 

Le deuxième problème qui est apparu est la forte consommation électrique engendrée par une très faible 
conductivité (eaux du massif granitique vosgien). Pour y remédier, une injection de saumure a été mise en place 
en amont des modules d’électrofloculation. 

Suite à cette période d’étude a débuté la phase de travaux de correction du fonctionnement de la STEP, 
de janvier 2016 à février 2017. Ensuite, la société AMP (responsable de la partie électrofloculation de la STEP) 
s’est vu confier l’exploitation de la STEP afin qu’elle puisse effectuer les réglages nécessaires et apporter les 
modifications rapidement. La société AMP avait également fait des essais sur un pilote lors de la phase d’étude 
afin de tester l’efficacité des solutions envisagées. L’exploitation a ensuite été confiée à la CCRG (Communauté de 
Commune de la Région de Gebwiller) qui est une communauté de commune proche disposant des compétences 
et des moyens humains pour gérer cette station d’épuration.  

Finalement, la station a été réceptionnée dans son état actuel en août 2017 (deux ans après la première mise en 
eaux). 

 

 

 

 

 

 

1 : Fonctionnement de l’ancienne STEP et étude PRO 
2 : Phase post-PRO et réalisation du DCE 

3 : Phase post-DCE, réception des offres et 
attribution du marché 
4 : Phase de travaux 

5 : Phase d’étude pour correction du 
fonctionnement de la STEP 

6 : Travaux de correction du fonctionnement de la 
STEP 

7 : Exploitation de la STEP par AMP et affinage des 
paramètres d’exploitation  

8 : Exploitation par la CCRB 

1 2 3 4 5 6 7 

1979 

Janvier 2013

Novembre 2013

Août 2014

Juin 2015

Janvier 2016

Février 2017

Juin 2017

8 

Figure 17 : Frise chronologique de l'historique de la STEP



32 
Firmin DELONG – 2018 – BEREST  

3.3.  Données de dimensionnement  
3.3.1. Hydraulique 

Ci-dessous les données de dimensionnement hydraulique utilisées pour la conception de la STEP : 

Tableau 1 : Données de dimensionnement hydraulique 
Pour 300 hab – 120 L/hab/j Valeur Unité

Débit d’eaux usées 36 m3/j

Débit d’eaux claires parasites 72 m3/j

Débit journalier 108 m3/j

Débit moyen de temps sec 4,5 m3/j

Débit de pointe de temps sec 11,1 m3/j

Débit maxi de temps de pluie 520 m3/j

Débit de référence 520 m3/j

3.3.2. Pollution 

Ci-dessous les données de dimensionnement pour ce qui est de la charge entrante utilisée pour la conception de 
la STEP : 

Tableau 2 : Données de dimensionnement en ce qui concerne la pollution 
Pour 300 hab Valeur Unité

DBO5 15 kg/j

DCO 33 kg/j

MES 18 kg/j

NK 3,3 kg/j

N-NH4 2,6 kg/j

Ptot 0,6 kg/j

 

3.3.3. Objectif à atteindre en termes de rejets 

Ci-dessous les objectifs à atteindre réglementairement selon plusieurs documents : 

Tableau 3 : Objectifs de traitement à atteindre 

Objectif de 
traitement 

Selon le Projet d’Arrêté 
Préfectoral Garantie du Constructeur Selon l’arrêté Ministériel du 21 

juillet 2015 
Rendements 
épuratoires 

mini - % 

Concentrations 
maximales 

Mg/L 

Rendements 
épuratoires 

mini - % 

Concentrations
maximales 

Mg/L 

Rendements 
épuratoires 

mini - % 

Concentrations
maximales 

Mg/L 
DBO5 56 81 69 44 60 35 
DCO 40 235 73 84 60 200 
MES 65 45 73 46 50 / 

Les exigences qui concernent la station sont celles liées à l’arrêté préfectoral puisque l’arrêté ministériel du 
21 juillet 2015 n’était pas en vigueur à la date de l’élaboration du projet. Les données liées à cet arrêté ministériel 
ne sont exposées qu’à titre indicatif et de comparaison.   

Remarque : les rendements affichés dans les garanties du constructeur sont ceux communiqués pour 200% 
d’ECP. 

3.4.  Fonctionnement actuel de la STEP 
La figure 18 montre une vue panoramique de la plupart des ouvrages de la STEP. 



Etude d'une station d'épuration utilisant l'électrofloculation dans un contexte de variation d'affluence saisonnière, intérêts et 
perspectives d'applications 

33 
Firmin DELONG – 2018 - BEREST 

 
Figure 18 : Photo panoramique de l'intérieur de la STEP (source : Rapport LOREAT) 

3.4.1. Synoptique de l’installation 

La figure 19 représente le synoptique de fonctionnement de la STEP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 19 : Synoptique de la STEP du Markstein  

CaO 

Fosse à 
boue 

(12m3) 

Canal de comptage sortie 
 

ZRV 

 

FPP 

Bassin 
Tampon 

aéré (55m3) 

 
Electrofloc 

 
Electrofloc 

Bâche de 
Transfert 

(1m3) 

Dég Canal de comptage entrée

SALSNES 210 μm  

SALSNES 350 μm 

Répartiteur de 
débit

NaCl

Sortie

Entrée 

Déc 



Etude d'une station d'épuration utilisant l'électrofloculation dans un contexte de variation d'affluence saisonnière, intérêts et 
perspectives d'applications 

34 
Firmin DELONG – 2018 - BEREST 

Légende :  

   : Pompe 

Dég : Dégrilleur statique 

SALSNES 210 / 350 μm : Filtre à toile de marque SALSNES de taille de maille respectivement de 210 μm et 350 μm 

NaCl : injection de saumure à base de NaCl (115L/j d’une solution à 10g/L) 

Electrofloc : module d’électrofloculation (capacité nominale : 750 - 1500 L/h) 

Déc : Décanteur statique (3,9 m² au miroir) (possibilité d’installer des lamelles en situation future voir 2.1.2) 

CaO : Chaux dosée à 5kg par pressée (pré-déshydratation) 

FPP : Filtre presse à plateau (sur 7 plateaux = 45L) 

ZRV : Zone de rejets végétalisée 

3.4.2. Fonctionnement général de la station 

Pour une meilleure compréhension, se référer au synoptique figure 19. 

La STEP du Markstein a la particularité de fonctionner avec uniquement des procédés physico-chimique. 
Le fonctionnement est d’autant plus atypique pour un procédé physico-chimique qu’il ne nécessite pas 
d’utilisation de réactifs si on exclut un apport en saumure et les électrodes. 

Les effluents arrivent dans un bac dégrilleur statique puis transitent vers le canal de mesure d’entrée. 
Dans le cas courant, l’eau usée est redirigée vers un filtre SALSNES (fonctionnement en ci-après 3.4.3) de taille de 
maille de 210 μm. En cas de surcharge hydraulique, un répartiteur de débit redirige une partie du flux vers un 
deuxième filtre de plus grosse maille (350μm). La STEP est équipée de 2 modules d’électrofloculation, ces 
dispositifs ont la particularité de ne fonctionner qu’à débit presque constant dans une plage allant de 750 à 1500 
L/h. C’est pourquoi ces modules sont alimentés chacun par une pompe à débit constant et que les eaux filtrées 
sont envoyées vers un bassin tampon qui va pouvoir amortir les variations réelles du débit entrant. C’est dans ce 
bassin tampon qu’est ajoutée une solution de saumure faite à partir de NaCl dosé à 10g/L permettant 
d’augmenter la conductivité de l’effluent qui n’est pas naturellement riche en ions (eaux du massif Vosgien). En 
sortie des modules d’électrofloculation, l’eau est recueillie dans une bâche de transfert d’où elle est envoyée par 
pompage en tête du décanteur statique. Cette bâche sert également à dégazer les effluents afin que la 
décantation ne soit pas parasitée par la formation de gaz qui a lieux dans les modules d’électroflocuation. Le 
décanteur a une surface au miroir de 3,1m². L’eau claire obtenue en partie supérieure du décanteur est alors 
recueillie pour aller vers le canal de comptage de sortie et  aller vers la ZRV fonctionnant par infiltration. Celle-ci 
est malgré tout équipée d’une surverse qui n’est sollicitée qu’en cas de très forte surcharge hydraulique et qui 
envoie les effluents vers le ruisseau du « Steinlebachrunz ». Depuis la mise en service de la station d’épuration (2 
ans), le trop plein n’a servi qu’une seule fois. 

Par ailleurs les boues en partie inférieure du décanteur sont pompées vers une fosse à boue d’où elles 
sont une nouvelle fois reprisent pour être envoyées vers un filtre presse à plateau où elles seront déshydratées. 
Elles ont préalablement été traitées avec de la chaux (environ 5kg par pressée de 45L). Ensuite les boues sont 
extraites pour être acheminées vers des bennes de stockage . 



Etude d'une 

Firmin DELO

3.4

Les 
réalisation 
Syndicat Mi
des lieux de

Dégrilleur 

 

Canal de m

Filtration m

supérieure 

Trop-ple

Entrée 

Armatu
lequel e
sonde à

 station d'épu

ONG – 2018 

4.3. Descrip

données pr
et de foncti
ixte pour l'am
e départ pou

esure d’entr

membranair

à la taille de

ein 

Bulle 
SATES

ure sur 
est fixé la 
à Ultrason 

uration utilisan

- BEREST 

ption détail

résentées d
onnement d
ménagemen
r la STEP et d

d
c
p
d

s

rée de station
 

d
fi

9 
e
à 

e 

e maille se r

F
M

Figu
(ins

à bulle 
SE

F
d
M
D

Canal de 
comptage

nt l'électrofloc
per

llée des diffé

ans cette se
de la station
t du Massif 
de support à

Le dé
depuis le rés
chacune esp
plein à 25 cm
de comptage

Les d
suite stockés

 

n 

Le ca
irectement 
gure 21). 

Le typ
cm. Il perme

t est équipé 
20 cm de ha

certaine
(voir fig
avec la 

retrouvent p

Figure 20 : Dég
Markstein (sou

ure 22 : Canal d
strumentation 

F
d

igure 23 : Répa
de débit de la ST
Markstein (sour
Dossier LOREAT

e 

culation dans 
rspectives d'ap

35

férents orga

ection sont 
n de traiteme
du Markstei

à la réception

égrilleur est 
seau d’assain
acées de 4c

m de hauteur
e de sortie. 

déchets sont
s avec les déc

anal de com
à droite d

pe de contra
et de mesure
d’une sonde

auteur soit 3

al
m
fil
su

Un filtre SA
e taille de m
gure 24) qui 
 toile filtra

piégées sur l

grilleur de la ST
urce : personne

de comptage en
SATESE) (Sourc

Figure 21 : Can
de la STEP du M

artiteur 
TEP du 
rce : 
T) 

un contexte d
pplications 

anes de la S

majoritairem
ent des eaux
n - Grand Ba
n de l’installa

un bac dans
nissement. Il
cm. Il y a un
r qui sert de 

t alors reten
chets de tam

mptage entré
u dégrilleur

ction du can
er de façon c
e à ultrason (
9,2 m3/h. 

Les d
imentés par 

muni d’une l
tre SALSNE

urcharge hyd

ALSNES est u
maille et qui 

l’entraine d
nte en part
la toile et en

EP du 
elle) 

ntrée de la STE
ce : personnelle

nal de comptage
Markstein (vue 

(Source : pers

de variation d

TEP 

ment tirées 
x usées par 
allon » de la 
ation. 

s lequel arriv
 est équipé 
e surverse c
by-pass et q

us dans un b
misage.  

 

 

ée est 
r (voir 

nal de mesur
certaine des 
(voir figure 2

eux filtres 
un dispositif
ame dévers
S en paral

draulique. 

un filtre utili
est enroulé 

de bas en ha
tie inférieur
ntrainées ve

EP du Markstein
e) 

e entrée 
de coté) 
onnelle)

d'affluence sais

du rapport 
électroflocu
société LOR

vent directe
de lames de
coté grille à 
qui arrive dir

bac d’égoutt

re est ellipso
 débits allan

22). Le trop p

 

 

membranair
f de répartit

sante qui al
llèle lorsque

isant une to
 autour de 

aut. L’eau us
re et les p

ers le haut ju

n 

Dégrilleu

sonnière, inté

de « contr
ulation du SM
EAT qui sert 

ement les eff
e 60cm de h

15 cm et u
ectement au

tage et sont

ide, et est la
t jusque 22,4

plein de celu

res SALSNES
ion (voir figu
imente le s
e celui-ci e

oile sans fin 
plusieurs cy
sée est en c
articules de

usqu’à attein

ur 

érêts et 

ôle de 
MMGB 
 d’état 

fluents 
auteur 
n trop 

u canal 

 par la 

arge de 
4 m3/h 
i-ci est 

S sont 
ure 23) 
second 
est en 

d’une 
lindres 

contact 
e taille 
ndre le 



Etude d'une station d'épuration utilisant l'électrofloculation dans un contexte de variation d'affluence saisonnière, intérêts et 
perspectives d'applications 

36 
Firmin DELONG – 2018 - BEREST 

compartiment recueillant les refus (voir figure 24). Ceux-ci sont alors entrainés par une vis (voir figure 24) et 
comprimés de façon à en faire sortir l’eau. Le refus ainsi compressé et tombe dans une benne. D’autre part, l’eau 
qui est passée au travers du filtre a été débarrassée d’une partie de ses MES et poursuit le fil de l’eau. Le filtre est 
muni d’un système de nettoyage qui envoie régulièrement de l’air comprimé pour décoller les particules qui le 
colmatent et deux fois par jour un nettoyage à l’eau chaude est effectué. 

Les filtres utilisés à la station d’épuration du Markstein sont de 210 μm pour le principal et de 350 μm 
pour celui qui est prévu en soutien (voir figure 25) 

 

 

 

 

 

 

 

Bassin tampon 
Le bassin tampon est situé sous la dalle de la STEP. Il est de forme parallélépipédique et a une capacité de 

55m3. Une insufflation d’air est en place afin d’homogénéiser son contenu et de saturer l’eau en oxygène pour 
éviter l’anaérobiose. 

Entrée de 
l’eau usée 

Sortie de l’eau 
filtrée 

Eau usée 

Eau filtrée 

Nettoyeur à air 
comprimé et à eau 
chaude  